





2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Geraldo Alves
Edigcdo de Arte: Lorena Prestes
Revisdo: Os Autores

Todo o conteludo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai € das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias
Prof® Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof? Dr? Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof? Dr® Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongcalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof® Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Msc. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Msc. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnol6gica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Msc. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Msc. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof. Msc. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Msc. Claldia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof?® Msc. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita

Prof. Msc. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof? Msc. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Msc. José Messias Ribeiro Janior - Instituto Federal de Educacao Tecnolédgica de Pernambuco
Prof. Msc. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Msc. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof® Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Msc. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof?® Msc. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof? Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Cataloga¢ao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569 As ciéncias exatas e da terra e a interface com varios saberes 2
[recurso eletronico] / Organizadores Raissa Rachel Salustriano
da Silva-Matos, Nitalo André Farias Machado, Hosana Aguiar
Freitas de Andrade. — Ponta Grossa, PR: Atena Editora, 2020. —
(As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com Varios
Saberes; v. 2)

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-85-7247-908-0

DOI 10.22533/at.ed.080201301

1. Ciéncias exatas e da terra. 2. Engenharia. |. Silva-Matos,
Raissa Rachel Salustriano da. Il. Machado, Nitalo André Farias.
lll.LAndrade, Hosana Aguiar Freitas de. IV. Série.

CDD 507

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parana - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

Os grandes avancgos tecnoldgicos e o desenvolvimento no campo das Ciéncias
Exatas e da Terra fizeram com que essa grande area do conhecimento ganhasse
uma forte interface com diferentes areas dos saberes, da agricultura a pedagogia,
completando o aspecto da didatica-aprendizagem, recursos ambientais e saude.

O leitor de “As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com Varios Saberes
2” tera oportunidade de conhecer as discussdes atuais sobre e profundas relagdes
das Ciéncias Exatas e da Terra permeando com outras areas do conhecimento, pois
esta obra apresenta uma refinada coletanea de trabalhos cientificos relacionados a
essa tematica.

Portanto, esta obra é direcionada atodos os técnicos, académicos e profissionais
das areas das Ciéncias Exatas e da Terra e das demais areas que, por ventura,
tenham interesse em comtemplar as relacdes e interface das Ciéncias Exatas e da
Terra. Nesse sentido, ressaltamos a importancia desta leitura de forma a incrementar
0 conhecimento dos nossos leitores.

Desejamos uma 6tima leitura.

Raissa Rachel Salustriano da Silva-Matos
Nitalo André Farias Machado
Hosana Aguiar Freitas de Andrade



SUMARIO

(03X =] 1 s U] 1 1 R 1

A IMPORTANCIA DA VERTENTE FRANCESA DIDATICA PROFISSIONAL NO
CENARIO EDUCACIONAL BRASILEIRO

Georgyana Gomes Cidréao

ltalandia Ferreira de Azevedo

Francisco Régis Vieira Alves

Maria Cleide da Silva Barroso

DOI 10.22533/at.ed.0802013011

(03X = 1 W U 1 1 2R 10

ALTERAQC)ES ESPACO-TEMPORAIS NA PLANICIE FLUVIO-MARINHA DO RIO
ACARAU ENTRE OS ANOS 1993 E 2016

Francisco Oricélio da Silva Brindeiro

Antonio Rodrigues Ximenes Neto

Brigida Miola Rocha

Francisco José Maciel de Moura

Jader Onofre de Morais

DOI 10.22533/at.ed.0802013012

(03X =] 1 U] o 1< TR 16

APLICACAO DE CONTORNOS ATIVOS NA EXTRACAO DE FEICOES EM IMAGENS
LANDSAT 8 E CBERS 4

Cleberton Reiz

Rodrigo Bruno Zanin

Erico Fernando de Oliveira Martins

Jordan Luiz Dourado Filgueiras

Jader Willian Evaristo

DOI 10.22533/at.ed.0802013013

(03X =] 1 U 1 1 22

AVANCOS RECENTES NA OXIDAQAO DE ALCOOL BENZILICO SOBRE
CATALISADORES DE OURO E PALADIO

Wiury Chaves de Abreu

Jean Claudio Santos Costa

Carla Verbnica Rodarte de Moura

Edmilson Miranda de Moura

DOI 10.22533/at.ed.0802013014

(07X = 1 U 1 o 1 J RS 37

DESENVOLVIMENTO DE UM APLICATIVO PARA PROFISSIONAIS DE FiSICA
MEDICA

Eduardo Rossato Alessio

Mateus Padoin Brutti

Francine Kohls Schumacker

Gustavo Stangherlin Cantarelli

Ana Paula Schwarz

DOI 10.22533/at.ed.0802013015




(03X = 1 U 1 X SRR 46

ELETRODEPOSICAO DE FILMES DE POLIANILINA EM METAIS OXIDAVEIS A
PARTIR DE MEIO AQUOSO CONTENDO ACIDO METANOSULFONICO

David Alexandro Graves
Andrea Santos Liu
Liu Yao Cho

DOI 10.22533/at.ed.0802013016

(03121 1 1 U] 1 Ry 20 58

ENSINO DAS GEOCIENCIAS NO LABORATORIO DE PEDOLOGIA E GEOLOGIA
DA UNIOESTE, CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON

Oscar Vicente Quinonez Fernandez
DOI 10.22533/at.ed.0802013017

(07X = 1 W U o X TR 70

ENSINO DIAE ASTRONOMIA E TEORIA QUANTICA USANDO O FUNCIONAMENTO
DE UMA LAMPADA FLUORESCENTE
Marcio Francisco dos Santos

Carolina Marla Rodrigues
Vanessa Aparecida Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.0802013018

(03X 2] 1 U] o X T 82

ESTUDO DA SERIE DE TAYLOR E APLICACAO

Jociléa Rodrigues Cardoso

José Francisco da Silva Costa

Anildo das Chagas Dias

Nayara dos Santos Rodrigues

Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Reginaldo Barros

Genivaldo Passos Correa

DOI 10.22533/at.ed.0802013019

CAPITULOD 10 uueeeeeeeeeeeeeeeeeteeeessssssneesessssesssesnssssssssesssesnsssnssssesssesnsssnsssnssssssnsesnnenn 108

ESTUDO DO METODO DE EXTRACAO DE PROTEINAS DE CARNE BOVINA
(BOS TAURUS), UTILIZANDO PLANEJAMENTO FATORIAL E METODOLOGIA DE
SUPERFICIE DE RESPOSTA

Jane Kelly Sousa de Brito
Tiago Linus Silva Coelho
Darlisson Slag Neri Silva
Jardes Figueredo Rego
Naise Mary Caldas Silva

DOI 10.22533/at.ed.08020130110

(03X =] 1 U] o I s TN 121

FERRAMENTA DE REALIDADE AUMENTADA UTILIZANDO KINECT PARA
ESTUDOS TOPOGRAFICOS

Bruno dos Santos Belaguarda
Alessandro André Mainardi de Oliveira
Gustavo Stangherlin Cantarelli
Guilherme Chagas Kurtz




DOI 10.22533/at.ed.08020130111

(03X = 1 U W o I -SRI 135

FITOLITOS DE PLANTAS E SOLOS DA MATA ATLANTICA NA ILHA GRANDE, RIO
DE JANEIRO

Heloisa Helena Gomes Coe

Yame Bronze Medina Ramos

André Luiz Carvalho da Silva

Emily Gomes

Leandro de Oliveira Furtado de Sousa
Kita Damasio Macario

Raphaella Rodrigues Dias

DOI 10.22533/at.ed.08020130112

(03X =] 1 U] o I R 149

MANUAL DE PROTECOES SOLARES: AUXILIO NO ENSINO DE CONFORTO
AMBIENTAL

Yuri Viana Loiola
Flora Mendes Aradjo Lima

DOI 10.22533/at.ed.08020130113

(03N = 1 U] 1o 1 1 155

MODELAGEM FENOMENOLOGICA E OTIMIZAQAO DE UM SECADOR DE CAFE
ROTATIVO
Uilla Fava Pimentel

Gildeir Lima Rabello
Willian Melo Poubel

DOI 10.22533/at.ed.08020130114

CAPITULOD 15 eeeeeeeeee et e eeeeseeeesesssmeesessssesnsssnssssssseesssesnsesnessnesssesnsesnessenssnssnsssnsenn 162

PRAIAS ABRIGADAS NO LITORAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ana Beatriz Pinheiro

André Luiz Carvalho da Silva
Maria Augusta Martins da Silva
José Antonio Baptista Neto
Carolina Pereira Silvestre
Jessyca dos Santos Araujo
Valéria Cristina Silva Pinto

DOI 10.22533/at.ed.08020130115

(03X =] 1 U] o 15 - RN 176

PROCESSO DE MODELAGEM PARA FORMAQAO DA BASE DE DADOS
ACUSTICOS PARA O MAPEAMENTO DE RUIDO DE SINOP-MT

Priscila Maria Goncalves Guilherme

Cristiane Rossatto Candido

Emilia Garcez da Luz

Erika Fernanda Toledo Borges Le&o

DOI 10.22533/at.ed.08020130116




(03N =1 1 U] 1 15 220 190

PROTECAO DA LIGA DE ALUMINIO 2024 CONTRA CORROSAAO POR FILMES DE
POLIPIRROL ELETRODEPOSITADOS EM MEIO DE LiIQUIDO IONICO

Julio Cesar Verli Chagas
Andrea Santos Liu

DOI 10.22533/at.ed.08020130117

(03N =3 1 o U] 1 T - 194

REFLEXOES PROJETUAIS: O CASO DA DISCIPLINA DE CONFORTO AMBIENTAL
Yuri Viana Loiola
Thais Carvalho Cardoso
Ana Paula Nogueira Vidal Menezes
Ana Caroline de Carvalho Lopes Dantas Dias

DOI 10.22533/at.ed.08020130118

(03N =2 1 i U] o T K SRR 198

USO DO MIRITI COMO RECURSO DIDATICO NO ENSINO DE ANAILISE
COMBINATORIA

Anildo das Chagas Dias

Jociléa Rodrigues Cardoso

José Francisco da Silva Costa

Nayara dos Santos Rodrigues

Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Reginaldo Barros

Genivaldo Passos Correa

DOI 10.22533/at.ed.08020130119

(03X =] 1 o U] 1 1o R 219

VARIABILIDADE MULTITEMPORAL DA LINHA DE COSTA DA PRAIA DO BALBINO,
CASCAVEL - CEARA

Francisco Oricélio da Silva Brindeiro
Filipe Maciel de Moura

Francisco José Maciel de Moura
Jader Onofre de Morais

DOI 10.22533/at.ed.08020130120
SOBRE OS ORGANIZADORES.........ccoovstrrmnmremnssss s sssssssssssssssssssssssssssssssesnas 227

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeessesssssssessssssssssssssssssesssssssssssssssssssnsssssssesssesssesns 228




CAPITULO 11

FERRAMENTA DE REALIDADE AUMENTADA
UTILIZANDO KINECT PARA ESTUDOS TOPOGRAFICOS

Data de aceite: 10/12/2019

Bruno dos Santos Belaguarda
Universidade Franciscana
Santa Maria — Rio Grande do Sul

Alessandro André Mainardi de Oliveira
Universidade Franciscana

Santa Maria — Rio Grande do Sul

Gustavo Stangherlin Cantarelli
Universidade Franciscana

Santa Maria — Rio Grande do Sul

Guilherme Chagas Kurtz
Universidade Franciscana

Santa Maria — Rio Grande do Sul

RESUMO: Com o avanco das tecnologias de
ensino, o presente trabalho apresenta a proposta
de um software de realidade aumentada
projetada em uma caixa de areia para estudos
topograficos, com auxilio do Kinect e um projetor.
Para o desenvolvimento desse software, sera
usada a linguagem de programacéo C# junto a
XAML. Com isso, foi escolhida a metodologia
agil, FDD para criar a documentacéao necessaria
para o desenvolvimento desta ferramenta.
PALAVRAS-CHAVE: Realidade Aumentada,
topografia, kinect.

AUGMENTED REALITY TOOL USING
KINECT FOR TOPOGRAPHIC STUDIES

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2

ABSTRACT: With the advancement of teaching
technologies, the present work presents the
proposal of an augmented reality software
applied to a sandbox for topographic studies,
with the aid of Kinect and a projector. For
the development of this software, the C #
programming language will be used, along
with XAML. With this, was chosen to the agile
methodology, FDD to create the necessary
documentation for the development of this tool.
KEYWORDS: Augmented Reality, Topography,
Kinect

11 INTRODUCAO

O uso de novas tecnologias de ensino,
em escolas, universidades e em outras
instituicobes vem aumentando, mostrando-se
um método mais pratico e atrativo para alunos
e professores, tornando a aprendizagem
mais entendivel para o aluno, fazendo com
que o mesmo tenha um maior interesse pelo
assunto tratado, e para o professor uma maior
facilidade de ensino devido a familiaridade que
0s jovens tem com ambiente tecnologico, isso
agregando mais conhecimento aos dois lados
[G1 2018].

Conforme Di Maio (2011), existe um

desafio de uso de novas tecnologias para

Capitulo 11




professores no ensino da geografia, ou seja, da topografia consequentemente,
com a familiarizacdo dos jovens com a tecnologia este trabalho propde além de
apenas um ensino teoérico dentro de uma sala de aula, um contato pratico com o
que foi aprendido teoricamente, com isso colaborando para uma maior absor¢éo do
conteudo por parte dos alunos.

Assim foi desenvolvido um software, que se engaje nesse meio tecnologico de
ensino, tendo como enfoque a aprendizagem em topografia, paraisso foi usada aideia
de realidade aumentada com sobreposicéo de efeitos digitais que foram projetados
em cima de uma caixa com areia, oferecendo uma maneira pratica e atrativa de
explorar os processos da topografia. Além disso, foi utilizado para o desenvolvimento
do mesmo, a linguagem de programacao C#, em conjunto com XAML para criacao
da interface, utilizando a User Interface WPF (Windows PresentationFundation),

para seu desenvolvimento.

1.1 Objetivo geral

desenvolvido um software integrado ao Kinect com potencial para automatizar
0 processo de avaliacbes topograficas, possibilitando ao professor demonstrar
na pratica o aprendizado teérico, mostrando as técnicas da topografia e relevos,
facilitando a interacao professor aluno.

1.2 Objetivos especificos

Os objetivos especificos do presente trabalho sao os seguintes:

+ Estudo do funcionamento do Microsoft Kinect;

+ Estudo do Kit de Desenvolvimento (SDK) da Microsoft;
+ Estudo sobre a linguagem de programacéo C# e XAML,;
+ Estudo dos sensores do Microsoft Kinect;

+ Estudo sobre o padrao de cores RGB;

+ Estudo sobre topografia, altimetria, relevos;

+ Desenvolver uma aplicagao para auxilio no ensino da topografia.

2 | REFERENCIAL TEORICO

A seguir nesta secao serao apresentados conceitos relativos a area da geografia
etecnolodgica, que serdo necessarios para a compreensao desse trabalho.

2.1 Topografia

Segundo Veiga et al. (2007) origem da palavra topografia vem da palavra

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11




TOPOS, em grego, que significa lugar e GRAPHEN que significa descricdo, assim,
de uma forma bastante simples, Topografia significa descricdo do lugar. Algumas
definicdes:

‘A Topografia tem por objetivo 0 estudo dos instrumentos e

métodos  utilizados para obter a representacdo grafica de uma
porcdo do terreno sobre uma superficie plana” (DOUBEK 1989).

“A Topografia tem por finalidade determinar o contorno, dimensao e posicao relativa
de uma porcéo limitada da superficie terrestre, sem levar em conta a curvatura
resultante da esfericidade terrestre” (ESPARTEL 1987).

Portanto a topografia tem por finalidade determinar o contorno, dimenséo e
posicao relativa de uma porgéo limitada de superficie terrestre, sem levar em conta
a curvatura da terra. Ou seja, sempre sera possivel figurar em um plano horizontal
a imagem da regidao considerada representando todas as suas particularidades
notaveis, naturais ou artificiais do terreno.

Assim conforme Espartel (1987), a topografia € uma ciéncia aplicada baseada
na Geometria e na Trigonometria, onde a sua representacédo pode conter todos os
detalhes da configuracéo do solo, mesmo que esse tenha detalhes artificiais como
canais, estradas, prédios, etc. Além disso a topografia € subdividida em dois tipos de
casos Planimetria e Altimetria.

A Planimetria é a representacéo em projecéo horizontal dos detalhes existentes
na superficie, ou seja, estuda a posicao dos pontos e medidas, considerando todos
em um mesmo plano (Espartel 1987).

A altimetria permite fixar, por meio de cotas ou quaisquer sinais convencionais,
o relevo do terreno, isto €, a expressao exata de sua forma, ou seja, diferente da
planimetria que estuda uma representacao a partir de plano horizontal, a altimetria
faz a determinacdo das alturas dos pontos topograficos em relagdo a um plano
vertical de referéncia (Espartel 1987).

Na altimetria € usado um sistema representativo de cores baseados no padréao
RGB, que serao representadas nas escalas do respectivo relevo onde acontece a
mudanca de cores como no exemplo da Figura 1.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11



4Y .
Altimetria (m) %, W
. 400-500 50-100
= 300-400 10-50
= 200-300 0-10
= 100-200

Figura 1. Imagem mostrando a representatividade de cores usadas em um relevo [Furrier 2018].

2.2 Relevo

O relevo é onde as transformacbes geologicas se expressam mais
nitidamente, conforme Bertolini et al. (2009), o relevo é um aspecto da
natureza e faz parte do espaco fisico que exerce grande fascinio sobre os
olhares atentos a paisagem, suas dindmicas de formacdo tem base em suas
fisionomias externas que sdo montanhas, planaltos, planicies e depressoes.

2.3 Microsoft Kinect

O dispositivo Kinect (Figura 2), foi desenvolvido pela Microsoft para games,
onde substituiria o apertar de botdes de um controle, pelos movimentos do jogador.
Lancado em novembro de 2010 como um acessoério para o console Xbox360 e para
competir com o WII da Nintendo (Canaltech 2015).

Figura 2. Imagem mostrando detalhes do Microsoft Kinect [Canaltech 2015].

O Kinect possui um sofisticado algoritmo de processamento paralelo necessario
para extrair o mapa de profundidade a partir da luz estruturada recebida. E segundo
Crawford (2010), para possuir mais precisdo nas informacdes dos sensores, as

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11



imagens sdo alinhadas pixel a pixel, ou seja, cada pixel de imagem colorida &
alinhado a um pixel da imagem de profundidade. Além disso, o Kinect sincroniza (em
tempo real) todas as informacdes dos sensores (profundidade, cores e audio) e as
entrega através do protocolo Serial. A tecnologia inovadora por tras do Kinect é uma
combinacao de software e hardware. Além disso Crawford (2010) cita trés elementos
inovadores no hardware do sensor Kinect:

« Camera de video VGA colorida - Esta camera de video ajuda no
reconhecimento facial e em outros recursos de detecgao, detectando
trés principais cores: vermelho, verde e azul. A Microsoft chama isso de
"camera RGB", referindo-se aos componentes de cor que ele detecta.

+ Sensor de profundidade - Um projetor infravermelho e um sensor
monocromatico, trabalham juntos para se ajustar ao ambiente e “enxerga-
lo” em 3-D, independentemente das condigoes de iluminagao.

* Microfone multi-matriz - Esta é uma série de quatro microfones que podem
isolar as vozes dos jogadores do ruido no ambiente. Isso permite que a
uma distancia consideravel do Kinect o usuario ainda possa usar controles
de voz.

O principal item do sensor Kinect que sera utilizado para o projeto, sera seu
sensor de profundidade (Infravermelho), este permite o Kinect escanear o ambiente,
retornando dados de distancias. Estes dados seréo usados como modelo de altitudes,
para serem trabalhados junto com as cores do sistema RGB.

Além disso, foi utilizado o Kit de Desenvolvimento de Software (SDK) do Kinect
para Windows permite que desenvolvedores criem aplicativos que reconhegcam
gestos, voz, usando a tecnologia dos sensores do Kinect (MICROSOFT 2013).

2.4 Projetor multimidia

O projetor multimidia € um dispositivo 6ptico mecéanico que é capaz de produzir
imagens a partir de TVs, computadores, notebook etc. Através de uma tecnologia
denominada DLP (Dual Light Processing) em alguns, e outros com a tecnologia LCD
(Liquid Cristal Display), estes equipamentos tém uma lente convergente (objetiva),
quefornece imagens reais, invertidas e maiores que o objeto, podendo ser de um
slide ou filme (Alecrim 2007).

2.5 Microsoft visual studio

Microsoft Visual Studio € um ambiente de desenvolvimento integrado da
Microsoft para desenvolvimento de software utiliza-se das linguagens C, C++, C# (C
Sharp) e J# (J Sharp) (Microsoft 2018).

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11




2.5.1 WPF

Segundo Moreira (2009), de uma forma geral um programa criado em WPF
€ composto por duas partes, uma parte criada em XML, chamada de XAML, onde
fica a aparéncia do programa desenvolvido, ou seja, a interface grafica, e as
funcionalidades dessas interfaces, implementadas em C#. O WPF suporta interacao
com interfaces de aplicacdo em 2D e 3D.

2.5.1.1 C SHARP

C Sharp ou (C#) é uma linguagem de programacao orientada a objetos
desenvolvida pela Microsoft, faz parte da plataforma .NET e esta entre as mais
utilizadas no mundo. Apesar de possuir uma sintaxe bem parecida com outras
linguagens populares como C, C++, Java e Object Pascal, foiumalinguagem criada do
zero, mesmo assim possui muitos elementos da linguagem pascal e Java. De acordo
com a Microsoft (2016), C# € compilado para Common IntermediateLanguage(CIL)
que é interpretado pela maquina virtual Common LanguageRuntime(CLR). E uma
linguagem de programacao multi-paradigma fortemente tipada.

2.5.1.2. XAML

Conforme Marcoratti (2015), XAML é uma linguagem de marcacéao declarativa,
ou seja, ela simplifica a criacdo de uma interface de usuéario para um aplicativo
feito em WPF. O XAML além de ser baseado em XML, representa diretamente a
instanciac&o de objetos em um conjunto especifico de tipos de suporte definidos em
assemblies. Isso é diferente da maioria das outras linguagens de marcacgao, que sao
geralmente uma linguagem interpretada sem um vinculo direto para um sistema de
tipos de suporte. Ou seja, XAML habilita um fluxo de trabalho em partes separadas
que podem trabalhar juntas na interface do usuario e na légica da aplicagdo, usando
ferramentas potencialmente diferentes no caso C# e XML juntos na mesma aplicacao.

2.6 FDD

FeatureDrivenDevelopment — FDD, foi criado em 1997, por Peter Coad a partir
de experiéncia de analise e modelagem. E segundo Goyal (2007), o FDD nao possui
uma restricdo quanto ao tamanho da equipe, que neste projeto foi executado por
somente uma pessoa. Além disso Goyal (2007) descreve o FDD em cinco processos.

As etapas do FDD, onde a primeira é de concepc¢ao e planejamento, executada
apenas uma vez durante todo o projeto, e a fase de construcao que ocorre enquanto
existirem funcionalidades a serem implementadas. Essas duas etapas sé&o formadas
por cinco processos, que serao descritos abaixo.

+ Desenvolver um modelo abrangente: Aqui se faz o entendimento do produto

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11




através dos requisitos, junto as especificagdes de cada funcionalidade.

+ Construir a lista de funcionalidades: Fase em que € criada uma lista de
funcionalidades, através do que foi identificado na etapa anterior, devendo
cada item dessa lista ter a aceitacao do cliente.

* Planejar por funcionalidades: Aqui cada fungéo criada deve ser executada,
seguindo suas prioridades.

« Detalhar por funcionalidades: Onde cada funcionalidade vai ser modelada
de acordo com as necessidades, como: protétipos de telas, diagramas de
dominio etc.

+ Construindo por funcionalidades: Fase final onde o Codigo de cada
funcionalidade do produto deve ser desenvolvido.

3| TRABALHOS CORRELATOS

Nesta secdo, sao descritos trabalhos similares a proposta do presente trabalho.

3.1 Sandbox

Segundo Kreylos (2016), o projeto SandBoxcombina aplicativos de visualizagao
3D com uma exposi¢ao pratica para ensinar conceitos geograficos. A caixa de areia
de realidade aumentada (AR) permite que os usuarios criem modelos de topografia
moldando a areia real, que é entdo aumentada em tempo real por um mapa de
cores de elevacao, linhas de contorno topograficas e agua simulada. O sistema
ensina conceitos geograficos, geologicos e hidrolégicos, como a leitura de um mapa
topogréfico, o significado de linhas de contorno, bacias hidrogréficas, areas de
captacao, diques etc.

A aplicacdo SandBox funciona apenas no Sistema Operacional Linux Mint,
utiliza de um kit de ferramentas para desenvolvimento das cores chamado VruiVr
Toolkit, o kit de ferramenta do Kinect, um projetor e computador, como mostra a

3D Digital
Camera Projector

Computer

Figura 3.

Figura 3. Layout simplificado da sandbox (Kreylos 2016).

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11




A Figura 4 mostra o exemplo do projeto SandBox ja concluido.

Figura 4. Sandbox em funcionamento. (Kreylos 2016).

A sua diferenca com a proposta desse trabalho, € que em vez de ser uma
aplicacado que funcione apenas no Linux mint como o SandBoxe use ferramentas
para criacao das cores, a aplicacao proposta no trabalho foi desenvolvida usando C#
e XAML, entédo a intencdo que com desenvolvimento deste software seja facilitado
0 USO aos usuario e também com seu funcionamento em Windows, seja alcangando
uma maior quantidade de usuarios ja que conforme o site G1 (2017) o Windows

ainda é o sistema operacional mais usado em 84% dos computadores.

4| METODOLOGIA

Esta secdo tem por objetivo seguir cada processo do desenvolvimento do
projeto, seguindo os padroes da metodologia FDD.

Segundo o autor Sommerville (2011), os métodos ageis “destinam-se a entregar
um software rapidamente aos clientes”, ja que legislacdo muda frequentemente,
e a metodologia agil em geral conta com interacdo para certas especificagdes,
assim sendo capaz de acompanhar o desenvolvimento no qual os requisitos tém
mudancas tao frequentes. Com isso é de fundamental importancia que se tenha um
planejamento e uma organizagéo, para auxiliar no desenvolvimento do projeto. E a
fim de ter uma boa organizacédo, documentacao e otimiza¢ao do tempo, € necessario

que se utilize uma metodologia adequada.

4.1 Projeto do software

Para o desenvolvimento do software foi usado a Ul (User Interface) WPF, e
definiu-se C# como linguagem de programacao e XAML para desenvolvimento da
interface, ja a metodologia agil que foi utilizada, a FeatureDrivenDevelopment(FDD),

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11




com intuito de obter um melhor resultado, pois esta metodologia atende as
necessidades demandadas deste trabalho.

4.1.1 Desenvolvendo um modelo abrangente

Responsavel por apresentar uma visdo geral do objetivo do projeto, € observado
o Diagrama de Dominio (Apéndice A).

4.1.2 Requisitos funcionais e ndo funcionais

Aqui séo apresentados os requisitos funcionais e néo funcionais do sistema,
assim como uma descricéo e a complexidade dos mesmos. Seguindo a metodologia
utilizada.

4.1.3 Planejamento por funcionalidade

Na etapa de planejamento por funcionalidade foi definido o ordenamento para
implementacédo, onde sera estimado um tempo de desenvolvimento para cada

funcionalidade da ferramenta.

4.1.4 Detalhando por funcionalidade

Nesta etapa, foi desenvolvido o Diagrama de Caso de Uso, com o objetivo de
obter uma melhor visdo do cenario da aplicacéo, sendo possivel visualizar as agdes
do ponto de vista do usuério.

Segundo Booch (2006) o Diagrama de Atividade, € um diagrama que demonstra
o fluxo, ou seja, mostra o fluxo de controle de uma atividade para outra, e a interacéao

entre o usuario, o sistema, o Kinect e o projetor.

4.1.5 Construindo por funcionalidade

Na ultima fase da metodologia sera mostrado Diagrama de Classes que ilustra

um conjunto de classes, interfaces, colaboracdes e as relacdes entre os objetos.

51 IMPLEMENTACAO

A implementacdo do software foi realizada utilizando o WPF(Windows
Presentation Foundation), que separa o sistema em partes que facilitam o seu
desenvolvimento, separado na programacao em C# e as interfaces usando XAML.

A partir disso, a principal fungcdo do software comeca com o processamento
de cores, 0 que dara a ideia da altimetria, para isso é usado um Kinect, este que
retorna os dados de distancia que sao capturados pela sua camera, através de um

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11




método chamado DepthimageFrame, este método informa acesso as dimensdes
da imagem, os dados e permite 0 mapeamento das coordenadas, e retorna valores
de distancia e deteccao de jogadores, no trecho de codigo mostrado na Figura 5,
pode ser visto a parte de verificacdo do DepthlmageFrame. onde a partir de que ele
exista, seja gerado bytes coloridos para imagem, ap0s isso € recebido os valores de
distancia e os valores das cores, entédo estes valores sdo passados para a imagem.

void sensor_AllFramesReady(object sender, AllFramesReadyE tArgs e)
{
o depthFrame e pegado
using (DepthImageFrame dframe = e.OpenDepthImageFrame())
r
Caso ndo receba nenhum frame sai do método
if (dframe == null)
return;

[ Parte onde gera os bytes coloridos para a nossa imagem

byte[] pixels = GerarBytesDeCor(dframe);

/ Numero de bytes por linha largura * 4 (R,G,B, Vazio)

int stride = dframe.Width * 4;

imgDepth.Source = .Create(640, 4802, 96, 96, PixelFormats.Bgr32, null, pixels, stride);

[

Figura 5. Codigo de conexd@o com a camera de profundidade do Kinect.

No proximo trecho de codigo Figura 6, € mostrado como é conseguido as
distancias de profundidade, através da variavel depth no método GerarBytesDeCor,
este depth recebe apenas os bits que definem os valores referentes a distancia, ou
seja, a profundidade, com esses dados em milimetros. Apés isso sdo definidas as
variaveis onde serdo informados os valores das cores: vermelho, verde e azul. Entao
€ definido que a cada 1cm de distancia sera informada uma cor, tirando a base e 0
topo que séo distancias diferentes das demais. Os valores das cores informadas a
cada 1cm de distancia sdo de cores usadas em mapas altimétricos.

A partir disso, foi desenvolvida uma interface principal com um menu, contendo
3 opgdes: Iniciar, Camera e Ajuda como pode ser visto na Figura 6.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11



Iniciar

Camera

Figura 6. Interface do menu.

Com isso selecionado a opg¢éao “Iniciar”, € comecado o trabalho com as cores
onde, estas serdo projetada em cima da areia, e com movimento da areia podera
ser criado a ideia de altimetria, e diferentes tipos relevos, atualizados em “tempo
real”, a cada movimento, podendo ser vista as atualizagbes na tela do computador
em fullscreen, e projetas na areia. Ao selecionar a op¢ao “Céamera”, € mostrado a
imagem da camera do Kinect, sem o trabalho de cores, para melhor visualizacao e
ajuste do mesmo como mostra a Figura 7, um comparativo com o Iniciar e abaixo a
Camera.

Figura 7. Comparativo das interfaces da “Camera” e “Iniciar”’, ambas em “fullscreen”.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11



Ao selecionar a opcao “Ajuda”, sera mostrada uma janela com dicas de
distancia ideal do Kinect, ajustes no projetor, tamanho de caixa entre outras, também
€ mostrado nesta interface um exemplo do software em execucé&o, com 0s niveis
altimétricos e cores usadas em cada nivel, Figura 8.

8 Ajuda X
O kinect deve ficar de 92 com areia.

O projetor no ha uma distancia ideal depende de cada projetor, apenas
mudar a projegio para posterior e dimensdo para 4:3;

Tamanho ideal de caixa é de 1m de comprimento e (,75cm de largura;
Ao iniciar a interfece ela ficara em fullscreen, para sair AT T+F4.

Niveis Altimétricos

Figura 8. Interface de ajuda.

6 | RESULTADOS

ApOGs a implementacédo, comecou-se o desenvolvimento do projeto, onde foi
criado uma caixa com 1m de comprimento e 0,75cm de largura, com o Kinect a 91cm
do fundo da caixa, e o projetor a 1,30m.

Os resultados obtidos, foram os desejados, onde com a projecao feita pelo
projetor teve-se a sensacéo de realidade aumentada e em “tempo real”, podendo ser
modificadas as formas da areia para criacdo de relevos como planicies, planaltos,
montanhas entre outros, também com a ideia de altimetria inclusa, onde sdo mostrado
0s niveis de altitude em cores no relevo que foi criado na areia, como pode ser visto
na Figura 9.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11



Figura 9. Projeto desenvolvido.

7 1| CONCLUSAO

Com o desenvolvimento da proposta deste trabalho, tem se uma nova ferramenta
tecnolbgica para o ensino na area da Geografia em instituicbes de ensino, e que
o desenvolvimento feito para Windows facilite o seu uso, abrangendo uma éarea
maior. Busca-se, também que quando os usuarios remodelem a areia, eles acabem
reconhecendo suas agdes e acabem sendo atraidos pela ferramenta que dara a
percepcado de uma realidade aumentada, e acabe servindo para demonstrar uma
ampla gama de conceitos sobre a geografia, isso interativamente.

Paraisso foi usada uma sobreposicéo de efeitos digitais que serdo projetados em
cima de uma caixa com areia, oferecendo uma maneira pratica e atrativa de explorar
0s processos da topografia. Além disso, sera utilizado para o desenvolvimento do
mesmo, a linguagem de programacéo C#, em conjunto com XAML para criagcao da
interface, utilizando a User Interface WPF, para seu desenvolvimento.

Subsequente a isso, haveria a possibilidade de implementar a ferramenta dados
planimétricos, como distancias entre pontos, isso a partir de uma implementacao
de escalas também onde o Kinect mediria a caixa e a partir do céalculo de escalas,
também efeitos de agua, e chuva como sdo mostrados no exemplo do trabalho
correlato.

REFERENCIAS

ALECRIM, Emerson. Projetores de video: principais caracteristicas. 2007. Disponivel em: https://www.
infowester.com/projetores.php. Acesso em 7 de maio 2018.

BERTOLINI. A abordagem do relevo pela Geografia: uma analise a partir dos livros didaticos.
2009. Disponivel em http://ppegeo.igc.usp.briindex.php/TED/article/view/8364/7635 Acessado em 26 de
Abril 2018.

BOOCH G. (2006) UML — Guia do Usuario, Elsevier, 12 edicao.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11




CANALTECH, (2015) “Como Funciona o Kinect”. Disponivel em <https://canaltech.com.br/games/
Como-funciona-o-Kinect/>.Acesso em 10 de abril 2018.

CRAWFORD, Stephanie. How Microsoft Kinect Works. 2010. Disponivel em: https://electronics.
howstuffworks.com/microsoft-kinect2.htm. Acesso em 10 de abril 2018.

DI MAIO, A. C., Educacao, Geografia e o desafio de novas tecnologias, Revista Portuguesa de
Educacéo, 24(2), pp. 211-241, 2011.

ESPARTEL, L. Curso de Topografia. 9 ed. Rio de Janeiro, Globo, (1987).

FURRIER, Max. Geomorfologia estrutural, morfotectonica e morfometria da folha Cartagena
1:100.00-Colombia. 2018. Disponivel em < https://www.researchgate.net/publication/323464766_
Geomorfologia_estrutural_morfotectonica_e_morfometria_da_folha_Cartagena_1100000-
Colombia?_sg=DJKAugWIF_WBCnCzhWJOHWeVZhFghuMx5GVX0yVIqdhL3pisWKOTHMAD1gNG-
30205LifHWzMQ > Acessado em: 15 maio 2018.

G1. Android passa Windows e se torna o sistema operacional mais usado do mundo. 2017.
Disponivel em: https://g1.globo.com/tecnologia/noticia/android-passa-windows-e-se-torna-o-sistema-
operacional-mais-usado-do-mundo.ghtml. Acesso em 7 de maio 2018.

G1, Escolas usam tecnologia digital como ferramenta de ensino. 2018. Disponivel em <http://
g1.globo.com/como-sera/noticia/2018/04/escolas-usam-tecnologia-digital-como-ferramenta-de-ensino.
htmI>.Acesso em 9 de maio 2018.

GOYAL, S. AgileTechniques for Project Management and Software Engineering 2007 Disponivel
em: http://csis.pace.edu/~marchese/CS616/Agile/FDD/fdd.pdf . Acessado em: 09 maio 2018

KREYLOS, Oliver. “Augmented Reality Sandbox. 2016. Disponivel em: http://idav.ucdavis.
edu/~okreylos/ResDev/SARndbox/index.html. Acesso em 7 de maio 2018.

MARCORATTI, José C. NET - Introducao a XAML(ExtensibleApplication Markup Language).
2015. Disponivel em: http://www.macoratti.net/09/03/net_xaml.html. Acesso em 7 de maio 2018.

MICROSOFT. Kinect para Windows. 2013. Disponivel em https://developer.microsoft.com/pt-br/
windows/kinect. Acesso em 7 de maio 2018.

MICROSOFT. “Um tour pela Linguagem C#. 2016. Disponivel em: https://docs.microsoft.com/pt-br/
dotnet/csharp/tour-of-csharp/ . Acesso em 7 de maio 2018.

MICROSOFT IDE Visual Studo. 2018. Disponivel em: https://visualstudio.microsoft.com/pt-br/vs/.
Acesso em 7 de maio 2018.

MOREIRA, Helio. Tutorias C# - O que é o WPF (Windows Presentation Foundation).2009.
Disponivel em: https://pplware.sapo.pt/tutoriais/tutorial-c-o-que-e-o-wpf-windows-presentation-
foundation/. Acesso em 7 de maio 2018.

SOMMERVILLE, I. (2011). Engenharia de Software. 9% ed. Sdo Paulo: SP. Addisson Wesley.

VEIGA et al, Fundamentos de topografia. 2007. Disponivel em: http://engenhariaconcursos.com.br/
arquivos/Topografia/fundamentos%20de%20topografia.pdf . Acessado em 26 de Abril 201

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 11




SOBRE OS ORGANIZADORES

Raissa Rachel Salustriano da Silva-Matos: Graduada em Ciéncias Biologicas pela
Universidade de Pernambuco - UPE (2009), Mestre em Agronomia - Solos e Nutricao
de Plantas pela Universidade Federal do Piaui - UFPI (2012), com bolsa do CNPq.
Doutora em Agronomia pela Universidade Federal da Paraiba - UFPI (2016), com
bolsa da CAPES. Atualmente é professora adjunta do curso de Agronomia do Centro
de Ciéncias Agrarias e Ambientais (CCAA) da Universidade Federal do Maranhao
(UFMA). Tem experiéncia na area de Agronomia, com énfase em fitotecnia, fisiologia
das plantas cultivadas, propagacao vegetal, manejo de culturas, nutricao mineral de
plantas, adubagéo, atuando principalmente com fruticultura e floricultura. E-mail para
contato: raissasalustriano@yahoo.com.br; raissa.matos@ufma.br Lattes: http:/lattes.
cnpq.br/0720581765268326

Nitalo André Farias Machado: Possui graduagcdo em Agronomia (2015) e mestrado
em Ciéncia Animal (2018) pela Universidade Federal do Maranh&o. Atualmente € aluno
regular do doutorado em Engenharia Agricola pela Universidade Federal do Ceara
(UFC). Possui experiéncia na area de Engenharia Agricola, com énfase em Ambiéncia
e Bioclimatologia, atuando principalmente nos seguintes temas: biometeorologia, bem-
estar animal, biotelemetria, morfometria computacional, modelagem computacional,
transporte de animais, zootecnia de precisdo, valorizacao de residuos, analise de
dados e experimentacao agricola. E-mail para contanto: nitalo-farias@hotmail.com.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/3622313041986385

Hosana Aguiar Freitas De Andrade: Graduada em Agronomia (2018) pela
Universidade Federal do Maranhdo (UFMA). Atualmente é mestranda no Programa
de P6s-Graduacao em Ciéncia do Solo pela Universidade Federal do Ceara (PPGCS/
UFC) como bolsista CAPES. Possui experiéncia na area de fertilidade do solo,
adubacdo e nutricdo de plantas, com énfase em aproveitamento de residuos na
agricultura, manejo de culturas, propagacao vegetal, fisiologia de plantas cultivadas e
emissao de gases do efeito estufa. E-mail para contato: hosana_f.andrade @hotmail.
com. Lattes: http://lattes.cnpq.br/5602619125695519

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Sobre os Organizadores



mailto:nitalo-farias@hotmail.com
http://lattes.cnpq.br/3622313041986385
mailto:hosana_f.andrade@hotmail.com
mailto:hosana_f.andrade@hotmail.com

INDICE REMISSIVO

A

Acido metanosulfénico 46, 49, 50, 51, 56

Adequacao ambiental 194

Andlise combinatéria 198, 199, 200, 201, 202, 213, 217, 218

Anilina 46, 49, 51

Aplicacoes 16, 18, 21, 26, 46, 57, 81, 83, 84, 90, 106, 193, 201, 202, 205, 207, 209, 212, 217
Aplicativo 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 126

B

Baia da llha Grande 162, 168, 172, 173, 174

Baia de Guanabara 146, 147, 162, 164, 168, 169, 170, 171, 174, 175
Base de dados 39, 176, 179

Bioindicadores 136, 143

C

Carcinicultura 10, 11, 12, 13, 14, 15

Carne bovina 108, 109, 110, 111, 112, 114, 117, 118
Cbers 4 16, 17,18

Cenario educacional 1

Competéncia 1,4,5,6,7, 8, 168

Conforto ambiental 149, 150, 153, 154, 194, 195, 197
Contorno ativo 16, 18

Controle solar 149

D

Deposicao eletroquimica 46, 49, 51, 53
Didatica profissional 1,2, 4,5,6,7,8

E

Eletrodeposicao 46, 50, 51, 52, 53, 57, 190, 191, 192
Ensino 1, 5, 7, 38, 58, 67, 69, 70, 71, 80, 81, 121, 122, 133, 134, 149, 194, 198, 200, 201,
216, 217, 218

Ensino das geociéncias 58

Ensino de astronomia 70, 81

Ensino fundamental 58, 71, 81

Ensino médio 58, 71, 200, 217, 218

Erosao costeira 163, 219, 220, 225
Espaco-temporais 10

Estratégias ativas 194

Estuario 10, 13, 14, 15, 164

Estudos topogréficos 121

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m




Experimentacado 198, 199, 201, 202, 213, 216, 227
Extracéo de feicbes 16, 17, 20, 21
Extracéo de proteinas 108, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118

F

Filmes de polianilina 46

Fisica médica 37, 38, 40, 44

Fitélitos de plantas 135, 137, 140

Formacéo dos adultos 1, 4

Funcao exponencial 82, 94, 99, 100, 104, 106

G

Geociéncias 15, 58, 60, 62, 69, 81, 175
Geomorfologia fluvial 10

|

Interatividade 37, 38

K

Kinect 121, 122, 124, 125, 127, 129, 130, 131, 132, 133, 134
L

Lampada fluorescente 70, 72, 73, 74, 77,78, 79, 80

Landsat 8 16, 17, 18, 19, 20, 21

Liga de aluminio 2024 48, 49, 190

Linha de costa 14, 165, 172, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225
Liquido ibnico 190, 191, 192

M

Mapeamento de ruido 176, 181, 183, 187

Mata atlantica 135, 136, 137, 138, 146

Matematica 1, 3,5, 6, 7, 8, 83, 84, 90, 102, 106, 107, 198, 199, 200, 201, 202, 213, 216, 217, 218
Meta-heuristica 155, 156, 157, 158, 159, 160

Metais oxidaveis 46, 48

Métodos 3, 12,16, 17, 18, 19, 21, 24, 45, 48, 72, 110, 111, 123, 128, 139, 147, 156, 176, 180,
192, 199, 200, 201, 202, 221, 222, 224

Modelagem 126, 155, 156, 160, 161, 176, 178, 180, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 227
Modelagem acustica 176, 180

o)

Ouro 22, 283, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 52, 53, 54, 62, 217
Oxidacgao alcool benzilico 22

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m




P

Paladio 22, 23, 24, 25, 26, 27, 32

Planejamento fatorial 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117

Planicie flivio-marinha 10, 12

Polipirrol 48, 57, 190, 191, 192, 193

Praia 138, 141, 143, 147, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 219,
220, 222, 224, 225, 226

Praias abrigadas 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 173, 174

Professor 1,5, 6, 7, 8, 58, 61, 68, 81, 121, 122, 195, 199, 200, 213, 214, 215, 216, 217
Protecdes solares 149, 150, 152

R

Radiacéo 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 114
Realidade aumentada 121, 122, 127, 132, 133
Reconstituicdo paleoambiental 136

Recursos de informagbes 37

Rio Acarau 10, 11,12, 14

S

Secado de café 155

Sensoriamento remoto 16, 21

Série de taylor 82, 83, 99

Superficie de resposta 108, 110, 111, 117

T

Tecnologia mével 37, 38, 39
Teoria quantica 70, 71, 72, 73, 74, 78, 80
Topografia 10, 121, 122, 123, 127, 133, 134, 137, 162, 168, 180

\'

Variabilidade multitemporal 219

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m









